90  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

r E S o l V E:
NoMEar, de acordo com o art. 183 da constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, claY-
ToN alVES riBEiro, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CPCP-102.3, a
contar de 03/11/2021.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 3733/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
coNSidEraNdo a exoneração do servidor Geanini Eriko de Sousa araújo,
conforme PorTaria nº 3697/221-MP/PGJ, publicada no doE de 29/10/2021.;
coNSidEraNdo que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
r E S o l V E:
NoMEar, de acordo com o art. 183 da constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, Maria
riTa ViEira corrEa, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CPCP102.3, a
contar de 03/11/2021.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 723404

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 0544/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da lei nº 5.810/1994:
• ALEXANDRE MOTA RODRIGUES - Período: 26/10/2021 - GEDOC
nº 133685/2021
• ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO - Período: 19 a
20/10/2021 - GEdoc nº 133303/2021
• ANA MARIA HELFER - Período: 18 a 20/10/2021 - GEDOC nº
133608/2021
• AUTALICE PAES LIMA LOBATO - Período: 14 a 27/10/2021 - GE-
doc nº 133711/2021
• CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA - Período: 21/10 a
19/11/2021 - GEdoc nº 133568/2021
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 19 a
23/10/2021 - GEdoc nº 133255/2021
• DAILMA DA SILVA MEDEIROS - Período: 22/10/2021 - GEDOC
nº 133738/2021
• DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS - Período: 14/10/2021 - GE-
doc nº 132857/2021
• FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO - Período: 15 a 16/10/2021
- GEdoc nº 133556/2021
• GEISMARIO SILVA DOS SANTOS - Período: 26/10 a 04/11/2021
- GEdoc nº 133767/2021
• IGOR DE ANDRADE MONTEIRO - Período: 20/10/2021 - GEDOC
nº 133329/2021
• JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 22/10/2021 -
GEdoc nº 133432/2021
• MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE - Período: 20/10/2021
- GEdoc nº 133450/2021
• MARINALDO DA SILVA RAMOS - Período: 13 a 15/10/2021 - GE-
doc nº 133770/2021
• MELINA MARTINHO DE MATOS - Período: 20 a 21/10/2021 - GE-
doc nº 133531/2021
• PATRICIA GUEDES DO VALE - Período: 22/10/2021 - GEDOC nº
133607/2021
• PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 20/10/2021 -
GEdoc nº 133319/2021
• REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA - Período:
21/10/2021 - GEdoc nº 133424/2021
• RIVERSON MIRANDA XAVIER - Período: 04/10/2021 - GEDOC
nº 133503/2021
• RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA - Período: 15 a 22/10/2021 -
GEdoc nº 133721/2021
• SINDERVAL PEREIRA MORAES - Período: 22/10/2021 - GEDOC
nº 133714/2021
• THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 21 a 22/10/2021 -
GEdoc nº 133421/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Portaria Nº 1081/2021-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da lei complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
• HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO - período: 26 a 29/10/2021 -
GEdoc nº 133707/2021
• SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE - período: 22/10/2021 - GE-
doc nº 133580/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional

Protocolo: 723407
Portaria Nº 0546/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da lei nº 5.810/1994:
• AURILENE LEAO DIAS - Período: 22/10/2021 - GEDOC nº 133898/2021
• ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 22/10/2021 - GEDOC
nº  133894/2021
• RUTH BARROS CAMPOS  - Período: 01 a 02/06/2021 - GEDOC
nº  119206/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
 Belém, 28 de outubro de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 723504
.

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo
Núm. do contrato: nº 121/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2021-MPPa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MKr
PESSoa-ME (cNPJ/Mf nº. 12.202.614/0001-35)
objeto: serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento
de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos
imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, para atender o item 7 –
aBaETETUBa.
data da assinatura: 28/10/2021.
Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022.
Valor global: r$72.530,88 (Setenta e dois mil, quinhentos e trinta reais e
oitenta e oito centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção
e defesa dos direitos constitucionais; Elemento de despesa: 3390-37 –
locação de mão-de-obra; fonte: 0101;
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior.
Publicação original: Quarta-feira, 03 de novembro de 2021 diário
oficial Nº 34.755 –P. 91 - Protocolo: 722357

Protocolo: 723405
errata de PUBLicaÇÃo
Núm. do contrato: nº 122/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2021-MPPa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MKr
PESSoa-ME (cNPJ/Mf nº. 12.202.614/0001-35)
objeto: serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de
mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis
do Ministério Público do Estado do Pará, para atender o item 8 – BarcarENa.
data da assinatura: 28/10/2021.
Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022.
Valor global: r$ 72.097,92 (Setenta e dois mil noventa e sete reais e no-
venta e dois centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção
e defesa dos direitos constitucionais; Elemento de despesa: 3390-37 –
locação de mão-de-obra; fonte: 0101;
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior.
Publicação original: Quarta-feira, 03 de novembro de 2021 diário
oficial Nº 34.755 –P. 91 - Protocolo: 722358

Protocolo: 723406
errata de PUBLicaÇÃo
Núm. do contrato: nº 120/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2021-MPPa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MKr
PESSoa-ME (cNPJ/Mf nº. 12.202.614/0001-35)
objeto: serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento
de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos
imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, para atender o grupo/
lote 1- SaNTarÉM.
data da assinatura: 28/10/2021.
Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022.
Valor global: r$255.999,60 (duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos
e noventa e nove reais e sessenta centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção

 diário oficial Nº 34.756  91 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

e defesa dos direitos constitucionais; Elemento de despesa: 3390-37 –
locação de mão-de-obra; fonte: 0101;
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior.
Publicação original: Quarta-feira, 03 de novembro de 2021 diário
oficial Nº 34.755 –P. 91 - Protocolo: 722682

Protocolo: 723403
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 041/2017
Núm. do termo aditivo: 6º.
Núm. do contrato: 041/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. dEiVid Maia foNSEca.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua Ma-
galhães Barata, s/n, Bairro centro, cEP: 68635-000, cEP: 68.685-000, no
município de São domingos do capim/Pa, utilizado como sede da Promo-
toria de Justiça da comarca de São domingos do capim/Pa. Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
data de assinatura: 03/11/2021.
Vigência do aditamento: 26/12/2021 a 25/12/2022.
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elementos de despesa: 339036
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 723498
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Número do Processo: 076/2021 -sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 069/2021-MP/Pa
objeto: aquisição e o serviço de instalação de 01 (uma) impressora multi-
funcional colorida de grande porte.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item.
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 18/11/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior

Protocolo: 723731
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 060/2021-MP/Pa, empreitada por pre-
ço global, no tipo menor preço por grupo, que tem como objeto, aquisição
de púlpitos para utilização em eventos institucionais do Ministério Público
do Estado do Pará:
25.333.150/0001-48 - alia coMErcio E SErVicoS dE SiNaliZacao lTda:
GrUPo 01 – Valor Global .... r$ 46.350,00
Valor Global do certame: r$ 46.350,00
Belém (Pa), 03 de novembro de 2021
angelo Nazareno costa Barbosa
Pregoeiro MPE/Pa

Protocolo: 723530

.

.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 029/2019-MP/Pa (Nº equatorial – 1031408959).
Núm. da apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUaTorial
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S/a.
objeto do contrato: regular a compra e venda de energia elétrica – ccEr
no ambiente de contratação regulada – acr, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Parauapebas/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela
empresa a partir de 11/03/2022, com a qual consente o MiNiSTÉrio PÚ-
Blico do ESTado do Pará, conforme disciplinado no art. 57, ii, da lei
8.666/1993 c/c subitem 3.2, cláusula Terceira, Parte ii, do contrato nº
029/2019-MP/Pa.
data de assinatura: 03/11/2021.
Vigência: 11/03/2022 a 10/03/2023.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 723495

.

diÁria
.

Portaria Nº 3631/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 132173/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: clodoaldo rUfiNo do aMaral MacEdo JUNior
carGo/fUNÇÃo: corPo oP MiliTar (caBo PM) - MP.fG.GM i
MaTrÍcUla: 999.3289
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): Tailândia/Pa
PErÍodo(S): 05/10/2021 - 06/10/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
fiNalidadE: cumprimento de mandados judiciais - dar cumprimento de
missão sigilosa.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa, 22 de outubro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 3632/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 131428/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: alaN JoHNNES lira fEiToSa
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de Justiça de Mosqueiro
MaTrÍcUla: 999.2349
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): ipixuna do Pará/Pa
PErÍodo(S): 03/10/2021 - 09/10/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
fiNalidadE: Mutirão - Participar de mutirão na PJ de ipixuna do Pará/Pa.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS.
 BElÉM/Pa , 22 de outubro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 3633/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 133136/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: JoZiaNY alMEida da SilVa MElo
carGo/fUNÇÃo: aSSESSor dE ProMoToria dE JUSTiÇa dE SEGUNda ENTrÂ
MaTrÍcUla: 999.3232
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: conceição do araguaia - Pa
dESTiNo(S): floresta do araguaia/Pa
PErÍodo(S): 16/11/2021 - 19/11/2021, 22/11/2021 - 26/11/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
fiNalidadE: acompanhamento de membro - Prestar apoio administrativo
ao PJ alfredo Martins de amorim em vistoria nas escolas, postos de saúde
e hospital do município de floresta do araguaia/Pa.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 22 de outubro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 3634/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 131491/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: lorENa MoUra BarBoSa dE MiraNda
carGo/fUNÇÃo: 2o Promotor de Justiça de Marabá
MaTrÍcUla: 999.1735
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Marabá - Pa
dESTiNo(S): Belém/Pa
PErÍodo(S): 25/10/2021 - 28/10/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 2 (dois) diaria(s)
fiNalidadE: curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar
do “3º congresso do Ministério Público da região Norte”, a ser realizado na
cidade de Belém/Pa.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa, 22 de outubro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS